¹⁹ BOA, MD-XIV, Sh.883, Hk.1293, 16 N 978/11 Şubat 1571

²⁰ Pakalın, *Tarih Deyimleri-III*, s.360.

²¹ BOA, MD-XIV, Sh.883, Hk.1293.

²² BOA- A. MKT. UM. 383-75. 13 Ca 1276/9 Aralık 1859, Bu konuda ayrıca bkz. Tanilli, a.g.m., s. 138.

²³ BOA, HAT. No: 14435, 1218/1803-1804.

²⁴ BOA, A. DVN, No: 835, 23 CA 1207/6 Ocak 1793.

“...anların dahi ekserisi işe güce kadir ve tevânî olup...”²⁵ çalışmayı düşünmeyerek kolay geçim elde etme yolunu tercih etmekteydiler. Belgede geçen “tevânî” ifadesi, onların çalışmak için bir çaba sarf etmediklerini ve bu konuda *gevşeklik* gösterdiklerini ortaya koymaktadır.

Bir arşiv belgesinde bu duruma işaret edildikten sonra böyle bir uygulamanın içinde olanların kürek cezasıyla cezalandırılacağı uyarısı yapılmıştır.⁷⁷ Belgelerde genel bir ifade ile “serseri” olarak geçen grupların önemli bir kısmını külhanbeyleri oluşturduğuna göre ihlallerden sorumlu olanların başında da bunlar gelmekteydi.

⁷⁴ Sertoğlu, “İstanbul”, İA.V/II, s.1214/1.

⁷⁵ BOA, HAT, No: 12287, 1212/ 1797-1798.

⁷⁶ BOA, HAT, No: 14435, 1218/1803-1804.

⁷⁷ Altınay, İstanbul Hayatı, s.145.

Bazen bütün çabalara rağmen serserilerin İstanbul'a gelmeleri engellenememekteydi. Bu durumda gelenler ele geçirildikten sonra memleketlerine geri gönderilirlerdi.

⁸⁴ BOA, HAT, No: 14435, BOA, Bir arşiv belgesinde, serserilerin İstanbul'da yaptıkları kanunsuz işler sayıldıktan sonra “bunlardan maade sefere gitmeyüp İstanbul'da serseri gezen makuleleri karşı kalyonlara göndermişsin. Sekbanbaşı Ağa kullarına tembih olduğu malum-u Âlileri buyruldukte ferman men lehül emr hazretlerindir” denilmektedir. HAT, No: 8576, 1204/1789-1790.

⁸⁵ BOA, C. ZPT, No: 174, 28 S 1176/18 Eylül 1762.

lkelerde ve bu arada bizim lkemizde de benzer yntemler uygulanarak mahkmların retici hale geldikleri sıklıkla karřılařılan bir durumdur.

Bařıboř kimselere ynelik olarak yapılan bařka bir uygulama da srgnd.

No: 1778, ZA 1160/Ekim-Kasım 1747.
- BOA, *Cevdet Dahiliye*, No: 2354, S 1135/Kasım-Aralık 1722.
- BOA, *Cevdet Zaptiye*, No: 153, 21 CA 1191/27Haziran 1777),
- BOA, *Cevdet Zaptiye*, No: 3251, B 1171/Mart-Nisan 1758.
- BOA, *DH. EUM. THR*, 31/4, 1 Rebiyülahir 1328/14 Nisan 1910.
- BOA, *HAT*, No: 12287, 1212/ 1797-1798.
- BOA, *HAT*, No: 14435, 1218/1803-1804.
- BOA, *HAT*, No: 8576, 1204/1789-1790
- BOA, *MD- 57*, Hk. 482, 483,484, RA 1162/Şubat-Mart 1749.
- BOA, *MD- LVII*, Sh. 90, Hk. 482)
- BOA, *MD- LVII*, Sh. 91, Hk. 484.
- BOA, *MD- LXXIII*, Sh. 41, Hk. 98, 4 Z 1003/10 Ağustos 1595
- BOA, *MD- XIV-I*, Sh. 444, Hk. 627, 22 CA 978/22 Ekim 1570.
- BOA, *MD-LVII*, Sh. 90, Hk.